
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

 
 

c.f. 00422790030 
tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Piazza Municipio n. 9 
28866 - PREMIA (VB) 

 
 

UFFICIO TECNICO-LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 17/09/2024 
 
Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI ILUMINAZIONE DELL'AREA 

CELLE OSSARIO PRESSO IL CIMITERO DI PREMIA - 
APPROVAZIONE CERTIFICIATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco  

Premesso che  
Il cimitero di Premia, ha recentemente subito alcuni interventi di ampliamento, tuttavia una zona 
realizzata negli anni ’80 necessita di alcuni interventi di miglioria, in particolare l’area seminterrata ove 
sono allocate le cellette ossario necessita di una riqualificazione estetica delle aree comuni, riallocando 
alcune lapidi e intervenendo sull’esistente impianto di illuminazione rendendo lo stesso artistico e 
funzionale al luogo di culto; 
E’ intenzione dell’amministrazione comunale procedere nello sviluppo progettuale e successiva 
esecuzione dei lavori; 
Con deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 09.03.2024 si è provveduto all’approvazione del 
progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione impianti di illuminazione dell’area celle ossario presso il 
cimitero di Premia” nell’importo complessivo di € 30.000,00 
Con determinazione dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici n° 49 del 22.04.2024 si è provveduto ad affidare 
alla ditta CDL LUCE di Morelli Lisa Maria con sede in Crevoladossola (VB) Via Sempione 221 (P.I. 
02743580033 – C.F. MRLLMR72H70D332R) i lavori relativi alla realizzazione degli impianti elettrici; 
Con determinazione dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici n° 50 del 22.04.2024 si è provveduto ad affidare 
alla ditta Il Cartongessino” di Stefano Wesch con sede in Varzo (VB) Frazione Piaggio 51 (P.I. 
02588540035 – c.f. WSCSFN80A28D332S), i lavori relativi alle opere di finitura e cartongesso; 
I lavori sono stati avviati e risultano ultimati; 
La D.L ha predisposto il Conto Finale e dal certificato di regolare esecuzione risulta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti, negli importi complessivi netti così ripartiti: 

 Impianti elettrici – Ditta CDL Luce – Importo di € 6.122,75 oltre IVA 

 Finiture e cartongessi – Ditta Il Cartongessino – Importo di € 10.530,00 oltre IVA 
L’impresa CDL LUCE di Morelli Lisa Maria con sede in Crevoladossola (VB) Via Sempione 221 (P.I. 
02743580033 – C.F. MRLLMR72H70D332R) ha fatto pervenire la fattura elettronica n° 237 del 
13.09.2024 nell’importo di € 6.122,75 oltre IVA 22% (€ 1.347,01) per un importo complessivo di € 
7.469,76 
L’impresa Il Cartongessino” di Stefano Wesch con sede in Varzo (VB) Frazione Piaggio 51 (P.I. 
02588540035 – c.f. WSCSFN80A28D332S) ha fatto pervenire la fattura elettronica 22/FE del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

13.09.2024 nell’importo di € 10.530,00 oltre IVA 22% (€ 2.316,60) per un importo complessivo di € 
12.846,60; 
La documentazione di regolarità contributiva e congruità della manodopera dell’Impresa CDL LUCE e 
dell’impresa Il Cartongessino risulta verificata e depositata in atti; 
L’articolo 1, comma 629, lett. b), della Legge di stabilità 2015 ha introdotto l’articolo 17-ter del DPR n. 
633/1972, che dispone l’adozione del modello di scissione dei pagamenti, c.d. “split payment” per le 
operazioni effettuate nei confronti di determinati enti pubblici; 
Con determinazione dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici n° 165 del 24.10.2023 si era provveduto ad 
affidare allo Studio Associato Arkide di Domodossola con sede in Domodossola Via Cioia di Monzone 25 
(P.I. 02011750037) la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori delle opere; 
Le prestazioni professionali dello Studio Associato Arkide, risultano concluse risultano possibile 
provvedere al saldo delle sue prestazioni quantificate nell’importo di € 500,00 oltre C.P. 4% (€ 20,00) e 
IVA 22% (€ 114,40), per un importo complessivo di € 634,40; 
Il Studio Associato Arkide con studio in Domodossola Via Cioia di Monzone 25 (P.I. 02011750037), ha 
fatto pervenire la fattura elettronica n° 27 del 12.09.2024 nell’importo di € 500,00 oltre C.P. 4% (€ 20,00) 
e IVA 22% (€ 114,40) per un importo complessivo di € 634,40; 
La documentazione di regolarità contributiva dello Studio Arkide è depositati in atti; 
Si può provvedere alla liquidazione delle spese di cui sopra descritte 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario.  
- Il D.Lgs. 36 del 31.03.2023 e s.m.i. e il D.P.R. 207 del 05.10.2010 per quanto applicabile; 

D E T E R M I N A  

1) Di approvare gli atti di contabilità finale, nonché il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
denominati “Riqualificazione impianti di illuminazione dell’area celle ossario presso il cimitero di 
Premia”, eseguiti dalle imprese CDL LUCE di Morelli Lisa Maria con sede in Crevoladossola (VB) Via 
Sempione 221 (P.I. 02743580033 – C.F. MRLLMR72H70D332R), nell’importo di € 6.122,75 oltre IVA 
22% (€ 1.347,01) per un importo complessivo di € 7.469,76 e impresa Il Cartongessino” di Stefano 
Wesch con sede in Varzo (VB) Frazione Piaggio 51 (P.I. 02588540035 – c.f. WSCSFN80A28D332S) 
per l’importo € 10.530,00 oltre IVA 22% (€ 2.316,60) per un importo complessivo di € 12.846,60; 

2) Di dare atto che il credito netto a favore dell’Impresa CDL LUCE di Morelli Lisa Maria con sede in 
Crevoladossola (VB) Via Sempione 221 (P.I. 02743580033 – C.F. MRLLMR72H70D332R), dedotti gli 
acconti precedentemente erogati ammonta a € 6.122,75 oltre IVA 22% (€ 1.347,01) per un importo 
complessivo di € 7.469,76; 

3) Di liquidare all’Impresa CDL LUCE di Morelli Lisa Maria con sede in Crevoladossola (VB) Via 
Sempione 221 (P.I. 02743580033 – C.F. MRLLMR72H70D332R) la fattura elettronica n° 237 del 
13.09.2024 nell’importo di € 6.122,75 oltre IVA 22% (€ 1.347,01) per un importo complessivo di € 
7.469,76 

4) Di dare atto che il credito netto a favore dell’Impresa Il Cartongessino” di Stefano Wesch con sede in 
Varzo (VB) Frazione Piaggio 51 (P.I. 02588540035 – c.f. WSCSFN80A28D332S) dedotti gli acconti 
precedentemente erogati ammonta a € 10.530,00 oltre IVA 22% (€ 2.316,60) per un importo 
complessivo di € 12.846,60; 

5) Di liquidare all’Impresa Il Cartongessino” di Stefano Wesch con sede in Varzo (VB) Frazione Piaggio 
51 (P.I. 02588540035 – c.f. WSCSFN80A28D332S) la fattura elettronica n° 22/FE del 13.09.2024 
nell’importo di € 10.530,00 oltre IVA 22% (€ 2.316,60) per un importo complessivo di € 12.846,60 

6) Di provvedere direttamente al versamento dell’IVA all’Erario, nell’importo di € 3.663,61 come previsto 
i sensi dell’articolo 1 c. 629 lettera b) della Legge di stabilità 2015 (c.d. split payment); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) Di dare atto che l’appaltatore risponde per eventuali difformità e vizi dell’opera ancorché riconoscibili, 
fatta salva la responsabilità demandate da cui all’art. 1669 del Cod. Civ; 

8) Di dare atto che il quadro economico finale dell’opera è il seguente: 
 

 TOTALE 
Importo lavori eseguiti elettricista € 6.122,75 
Importo lavori eseguiti finiture € 10.530,00 
IVA 22 % su importo lavori € 3.663,61 
Spese tecniche professionali € 3.000,00 
C.P. 4% su spese tecniche  € 120,00 
IVA 22% su spese tecniche € 686,40 
Incentivi tecnici art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 360,05 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 24.482,81 
9) Di dare atto che le prestazioni professionali del Studio Associato Arkide di Domodossola con sede in 

Domodossola Via Cioia di Monzone 25 (P.I. 02011750037) affidate con determinazione n° 165 del 
24.10.2023 sono state eseguite, riconoscendo un credito di saldo a favore del medesimo 
professionista dell’importo di € 500,00 oltre C.P. 4% (€ 20,00) e IVA 22% (€ 114,40) per un importo 
complessivo di € 634,40; 

10) Di liquidare allo Studio Associato Arkide di Domodossola con sede in Domodossola Via Cioia di 
Monzone 25 (P.I. 02011750037) la fattura elettronica n° 27 del 12.09.2024 nell’importo di € 500,00 
oltre C.P. 4% (€ 20,00) e IVA 22% (€ 114,40) per un importo complessivo di € 634,40 

11) Di demandare a successivo provvedimento la liquidazione delle somme previste nell’importo di € 
360,05, spettanti fondo art. 45 del D. Lgs. 36/2023; 

12) Di dare atto che le spese trovano imputazione ai rispettivi interventi del bilancio corrente esercizio e 
capitoli del P.E.G. come da prospetto allegato. 

13) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

14) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del 5° comma dell’art. 26 del Regolamento di contabilità. 

 
 Il Responsabile del Servizio  

Firmato Digitalmente 
BASSI Geom. Raul 


